

2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 セキ株式会社
コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 関 宏孝
(氏名) 吉川浩司
TEL 089-945-0111
配当支払開始予定日 2023年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,584	4.3	15		92	27.7	73	49.8
2023年3月期第2四半期	5,352	3.8	35		128	40.6	146	59.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 319百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 47百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	17.63	
2023年3月期第2四半期	35.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	17,599	14,996	82.7	3,495.84
2023年3月期	17,752	14,732	80.6	3,433.66

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 14,561百万円 2023年3月期 14,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		12.00		12.00	24.00
2024年3月期(予想)				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,290	3.2	407	7.7	546	7.9	342	20.4	82.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	4,508,000 株	2023年3月期	4,508,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	342,557 株	2023年3月期	342,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	4,165,443 株	2023年3月期2Q	4,165,443 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	10
(収益認識関係)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、行動制限の緩和や海外からの入国制限が解除されたことで社会経済活動の正常化が進み、インバウンド消費や個人消費の持ち直し等により緩やかな回復基調となりました。一方、ウクライナ情勢や原油の減産継続を背景としたエネルギー・資材価格の高止まりや物価高騰、世界的な金融引き締めに伴う円安基調など先行きは不透明な状況で推移しています。

こうした情勢のもと、当社グループにおきましては、エネルギー価格高騰によるユーティリティ費の上昇は落ち着いてきたものの、印刷用紙やインキの値上げをはじめとする原材料価格は上昇しており、製造原価が引き続き上昇傾向にあります。その対策として、採算改善に向けた製品の販売価格改定を推し進めるとともに、新規事業分野のBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）事業の推進やデジタルマーケティング分野の強化を図っております。

これらの結果、売上高5億8千4百万円（前年同四半期比4.3%増）、営業損失1千5百万円（前年同四半期は3千5百万円の営業利益）、経常利益9千2百万円（前年同四半期比27.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7千3百万円（前年同四半期比49.8%減）を計上しました。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

① 印刷関連事業

社会経済活動が正常化へ向かう中で、国内旅行やインバウンド需要の増加に関連する印刷受注が好調であったこと等により、売上高4億1千9百万円（前年同四半期比3.0%増）を計上しましたが、外注費の増大や付加価値の高い受注の減少等により、営業損失2千5百万円（前年同四半期は5千2百万円の営業利益）を計上しました。

② 洋紙・板紙販売関連事業

企業活動の緩やかな持ち直しに伴う印刷業者からの用紙受注が堅調であったこと等から、売上高2億4百万円（前年同四半期比19.4%増）となりましたが、原価上昇等により営業損失1千万円（前年同四半期は1千万円の営業損失）をそれぞれ計上しました。

③ 出版・広告代理関連事業

企業の広告宣伝活動の持ち直しによるメディア広告や求人に関する広告受注が増加したこと等により、売上高4億8千8百万円（前年同四半期比4.4%増）、営業損失2百万円（前年同四半期は2千8百万円の営業損失）をそれぞれ計上しました。

④ 美術館関連事業

セキ美術館では、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴う道後温泉地区を訪れる観光客が増加し、売上高1百万円（前年同四半期比6.2%増）、営業損失1千万円（前年同四半期は9百万円の営業損失）をそれぞれ計上しました。

⑤ カタログ販売関連事業

社会経済活動の正常化により事務用品関連の物販事業は持ち直しの動きが見られ、売上高7億7千万円（前年同四半期比8.0%増）、営業利益3千3百万円（前年同四半期比3.1%増）をそれぞれ計上しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億5千2百万円減少し、175億9千9百万円となりました。これは主に、投資有価証券が37億5千5百万円と前連結会計年度末と比べ1億4千9百万円増加しましたが、現金及び預金が41億7千5百万円と前連結会計年度末と比べ3億4千2百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億1千7百万円減少し、26億2百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が2億4千2百万円と前連結会計年度末と比べ1億1千2百万円増加しましたが、未払法人税等が3千5百万円と前連結会計年度末と比べ1億7千2百万円減少、流動負債その他に含まれる前受金が2千9百万円と前連結会計年度末と比べ1億2千5百万円減少、流動負債その他に含まれる未払消費税等が3千3百万円と前連結会計年度末と比べ9千6百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億6千4百万円増加し、149億9千6百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が5億4千7百万円と前連結会計年度末と比べ2億3千6百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,517,741	4,175,259
受取手形、売掛金及び契約資産	1,983,390	1,862,285
電子記録債権	642,396	744,974
有価証券	246,845	253,250
商品及び製品	183,939	187,713
仕掛品	337,238	435,484
原材料及び貯蔵品	141,351	145,968
未収還付法人税等	357	1,482
その他	119,346	134,005
貸倒引当金	△9,738	△8,613
流動資産合計	8,162,868	7,931,810
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,385,757	4,392,481
減価償却累計額	△2,473,046	△2,532,155
建物及び構築物（純額）	1,912,711	1,860,326
機械装置及び運搬具	4,734,916	4,764,795
減価償却累計額	△3,621,847	△3,763,498
機械装置及び運搬具（純額）	1,113,069	1,001,297
工具、器具及び備品	1,875,670	1,906,031
減価償却累計額	△511,776	△526,118
工具、器具及び備品（純額）	1,363,893	1,379,912
リース資産	21,867	7,734
減価償却累計額	△19,638	△6,277
リース資産（純額）	2,229	1,456
土地	1,216,809	1,254,154
建設仮勘定	9,918	54,953
有形固定資産合計	5,618,631	5,552,100
無形固定資産		
ソフトウェア	15,780	15,184
その他	4,713	4,713
無形固定資産合計	20,494	19,897
投資その他の資産		
投資有価証券	3,606,619	3,755,966
長期貸付金	9,211	7,442
繰延税金資産	19,611	18,580
その他	319,507	318,225
貸倒引当金	△4,872	△4,865
投資その他の資産合計	3,950,077	4,095,349
固定資産合計	9,589,203	9,667,347
資産合計	17,752,071	17,599,157

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	939,600	927,635
短期借入金	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	62,015	54,000
未払法人税等	207,910	35,869
賞与引当金	195,683	147,163
その他	670,280	481,882
流動負債合計	2,125,490	1,646,550
固定負債		
長期借入金	296,347	243,000
繰延税金負債	129,322	242,152
退職給付に係る負債	359,231	360,993
資産除去債務	3,116	3,120
役員退職慰労引当金	7,964	8,547
未払役員退職慰労金	84,173	84,173
その他	13,887	13,639
固定負債合計	894,043	955,626
負債合計	3,019,533	2,602,177
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	11,953,061	11,976,492
自己株式	△503,461	△503,461
株主資本合計	13,984,799	14,008,231
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	310,890	547,155
退職給付に係る調整累計額	7,043	6,318
その他の包括利益累計額合計	317,934	553,473
非支配株主持分	429,803	435,274
純資産合計	14,732,537	14,996,980
負債純資産合計	17,752,071	17,599,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	5,352,982	5,584,509
売上原価	4,085,792	4,367,089
売上総利益	1,267,189	1,217,420
販売費及び一般管理費		
配送費	87,101	73,206
給料及び手当	463,775	469,949
賞与引当金繰入額	62,641	70,477
退職給付費用	16,760	16,756
役員退職慰労引当金繰入額	583	583
その他	601,321	601,636
販売費及び一般管理費合計	1,232,183	1,232,609
営業利益又は営業損失(△)	35,006	△15,188
営業外収益		
受取利息	20,830	9,682
受取配当金	25,059	65,659
物品売却益	11,350	10,349
貸倒引当金戻入額	5,142	1,132
仕入割引	4,823	5,153
その他	36,327	23,413
営業外収益合計	103,533	115,391
営業外費用		
支払利息	2,249	1,884
売上割引	480	549
投資事業組合運用損	1,602	2,066
賃貸収入原価	1,818	1,748
投資顧問料	797	1,049
その他	3,464	282
営業外費用合計	10,412	7,579
経常利益	128,127	92,622

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	71,486	1,079
投資有価証券売却益	30,632	36,732
特別利益合計	102,118	37,812
特別損失		
固定資産売却損	658	—
固定資産除却損	1,136	364
特別損失合計	1,795	364
税金等調整前四半期純利益	228,450	130,069
法人税、住民税及び事業税	81,698	39,286
法人税等調整額	△632	11,735
法人税等合計	81,065	51,022
四半期純利益	147,384	79,047
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,114	5,630
親会社株主に帰属する四半期純利益	146,270	73,417

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	147,384	79,047
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195,685	241,704
退職給付に係る調整額	571	△770
その他の包括利益合計	△195,114	240,934
四半期包括利益	△47,729	319,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△38,652	308,956
非支配株主に係る四半期包括利益	△9,076	11,025

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月16日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2022年3月31日	2022年6月17日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月2日 取締役会	普通株式	49,985	12	2022年9月30日	2022年12月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月15日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2023年3月31日	2023年6月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年11月9日 取締役会	普通株式	49,985	12	2023年9月30日	2023年12月1日	利益剰余金

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	3,999,526	171,275	467,526	1,302	713,350	5,352,982
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86,056	479,624	34,311	—	—	599,992
計	4,085,582	650,900	501,838	1,302	713,350	5,952,974
セグメント利益又は損失(△)	52,045	△10,395	△28,451	△9,719	32,763	36,242

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	36,242
セグメント間取引消去	△1,236
四半期連結損益計算書の営業利益	35,006

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	4,119,874	204,456	488,059	1,383	770,736	5,584,509
セグメント間の内部売上高 又は振替高	89,927	507,946	50,521	—	—	648,394
計	4,209,801	712,402	538,580	1,383	770,736	6,232,904
セグメント利益又は損失(△)	△25,214	△10,606	△2,520	△10,481	33,771	△15,050

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△15,050
セグメント間取引消去	△137
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△15,188

(収益認識関係)

顧客と契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	3,167,066
新聞印刷	832,459
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	171,275
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	467,526
美術館関連事業	
美術館収入	1,302
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	713,350
顧客との契約から生じる収益	5,352,982
その他の収益	—
外部顧客への売上高	5,352,982

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	3,297,945
新聞印刷	821,929
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	204,456
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	488,059
美術館関連事業	
美術館収入	1,383
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	770,736
顧客との契約から生じる収益	5,584,509
その他の収益	—
外部顧客への売上高	5,584,509